
 

РЕШЕНИЕ  

по жалобе № 28534/24  

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов  
  

Дата рассмотрения жалобы по существу 26.08.2024                               г. Москва  

  

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 
жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка 
заключения договоров (далее – Комиссия), в составе:  
<…>; 
<…>; 
<…>, 
рассмотрев жалобу Индивидуального предпринимателя <…>  
(далее – Заявитель) на действия (бездействие) организатора  

торгов  Администрации городского округа Мытищи Московской области 
(далее – Организатор торгов, Администрация) при организации и проведении 
открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора  
на организацию ярмарок на месте проведения ярмарок, включенном  
в Сводный перечень мест проведения ярмарок на территории Московской 
области, извещение о проведении торгов размещено на сайте 
https://torgi.gov.ru/new за № 21000005310000000075, лот № 1, 2  
(далее – Аукцион), при участии посредством видеоконференцсвязи, 
Организатора торгов – <…>            (доверенность  
от 22.06.2024 № 234-ДВ), без участия Заявителя, уведомленных  
в соответствии с требованиями части 11 статьи 18.1 Федерального закона  
от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите 
конкуренции), 

 

УСТАНОВИЛА: 

 
Порядок организации и проведения Аукциона определен Примерным 

положением о проведении открытого аукциона в электронной форме на право 
заключения договора на организацию ярмарок на месте проведения ярмарок, 
включенном в сводный перечень мест проведения ярмарок на территории 
Московской области, утвержденным постановлением Правительства 
Московской области от 16.11.2021 № 1170/40 (далее – Примерное положение), 
и положением о порядке проведении открытого аукциона в электронной форме  
на право заключения договора на организацию ярмарок на территории 
городского округа Мытищи Московской области, утвержденное 
постановлением администрации городского округа Мытищи Московской 
области от 17.06.2024 № 3203 (далее – Положение). 

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 
Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 
Закона о защите конкуренции, Московское областное УФАС России 
в установленном порядке направило Заявителю, Организатору торгов 



2  

  

и оператору электронной торговой площадки (далее – Оператор, ЭТП) 
уведомление о поступлении жалобы и о приостановлении торгов  
до рассмотрения жалобы по существу. 

Согласно доводам жалобы:  
1. Время окончания подачи заявок на участие в Аукционе, указанное  

в извещении о проведении Аукциона (далее – Извещение) (30.07.2024 18:00), 
не соответствует такому времени, указанному в карточке Аукциона на ЭТП 
(30.07.2024 17:30). 

2. Требование о способе подписания документов, входящих в состав 
заявки на участие в Аукционе, указанное в пункте 12.3 Положения, 
противоречит Извещению. 

3. В пункте 23 Извещения указана возможность заключения договора  
по результатам Аукциона с участником Аукциона занявшим второе место, 
однако в карточке Аукциона на ЭТП указано, что данная возможность 
отсутствует. 

Организатор торгов с доводами жалобы не согласился и пояснил 
следующее. 

1. Извещение опубликовано на сайте https://torgi.gov.ru/new  
в соответствии с нормами Гражданского кодекса Российской Федерации. 
Аукцион регулируется Положением, которое также размещено на сайте 
Организатора торгов. Дата и время начала и окончания подачи заявок  
на участие в Аукционе в карточке Аукциона на ЭТП просчитаны 
автоматически Оператором посредством функционала ЭТП. У Организатора 
торгов отсутствует возможность изменять указанный срок самостоятельно  
в карточке Аукциона. Дополнительно Организатор торгов пояснил,  
что с 26.06.2024 по 30.07.2024 у Заявителя было достаточно времени  
для обращения за разъяснениями в части приема заявок к Организатору 
торгов. 

2. Требование о подписании заявки на участие в Аукционе  
ЭЦП не противоречит Извещению, так как заявку на участие в Аукционе  
и документы, входящие в ее состав, можно подписать обоими способами 
одновременно. 

3. Согласно протоколу о результатах Аукциона от 05.08.2024  
№ U21000005310000000075-3 победителем является ООО «МОСОБЛТОРГ». 
Информация об уклонении ООО «МОСОБЛТОРГ» от подписания договора, 
заключаемого по результатам Аукциона, у Организатора торгов отсутствует. 

Относительно доводов жалобы Комиссия установила следующее. 
Согласно пункту 30 Положения проведение аукциона в электронной 

форме в соответствии с регламентом оператора электронной площадки  
и инструкциями заявителя, размещенными на электронной площадке, 
обеспечивается оператором электронной площадки. 

Из пояснений сторон (Заявителя и Организатора торгов) на заседании 
Комиссии установлено, что обжалуются, в том числе, действия Оператора ЭТП. 

В соответствии с Извещением Оператором ЭТП является  
ООО «РТС-тендер». 



3  

  

В соответствии с письмом ФАС России от 30.01.2024 № ГМ/6707/24 

жалобы на действия (бездействие) операторов электронных площадок, 

включенных в перечень, утвержденный распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 12.07.2018 № 1447-р (далее  Перечень), 

рассматривает Центральный аппарат ФАС России. В случае, если заявителем 

одновременно обжалуются действия организатора торгов и оператора 

электронной площадки, включенного в Перечень, такая жалоба подлежит 

рассмотрению Центральным аппаратом ФАС России. «Частичное» 

рассмотрение жалобы территориальным органом (исключительно в части 

действий организатора торгов) не допускается. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Закона  

о защите конкуренции, Комиссия 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Рассмотрение жалобы <…> прекратить. 

2. В соответствии с письмом ФАС России от 30.01.2024 № ГМ/6707/24 

передать материалы жалобы в Центральный аппарат ФАС России 

для рассмотрения по существу. 

 

 

Члены Комиссии:                                                                          <…> 

 

 

      <…> 

 

 

     <…> 

 

 

Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 

решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть 

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия 

решения или выдачи предписания. 


